
QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20132 CADERNO 19

PORTARIA Nº0766/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, o Técnico em Agropecuária-
PEDRO DE ASSIS TRINDADE, convocado através das 
Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada no Escritório Local de Curuça/
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0765/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, o Técnico em Agropecuária-
PAULO RICARDO CASTRO DE ALENCAR, convocado através 
das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada no Escritório Local de Curuça/
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

V PORTARIA Nº0767/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, o Engenheiro Agrônomo-
RAFAEL SALES OHASHI, convocado através das Chamadas 
Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotada no Escritório Local de Curuça/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

V PORTARIA Nº0768/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, a Engenheira Agrônoma-
RAQUEL GONÇALVES BECHARA DIAS, convocado através 
das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada no Escritório Local de Santarém 
Novo/Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINSPORTARIA 
Nº07692013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 21/10/2013, o Técnico em Agropecuária-
RODOLFO RODRIGUES DOS SANTOS, convocado através 
das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada no Escritório Local de Abaetetuba/
Regional de Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0770/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, a Pedagoga-ROSE KEILA 
POSSIDONIO NASCIMENTO, convocado através das Chamadas 
Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotada no Escritório Local de Curuça/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0771/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, a Bel em Serviço Social-
ROZENILDA POSSIDONIO BERGAMASCHI, convocado 
através das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-
INCRA, para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 

prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotada no Escritório Local São João da 
Ponta/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0772/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, o Técnico em Agropecuária-
SILVIA RAQUEL LIMA NASCIMENTO, convocado através 
das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada no Escritório Local de São Miguel do 
Guama/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0773/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, a Médica Veterinária-
SHIRLEY RENATA NEVES DE OLIVEIRA, convocado através 
das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada no Escritório Local de São Miguel do 
Guama/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0774/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, o Técnico em Agropecuária-
VALDEMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA, convocado através 
das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada no Escritório Local de Santarém 
Novo/Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 605675

Contrato: 37
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do Presente Termo contrato de Aquisição 
e instalação de 600 etros de Concertina Simples Galvanizada no 
Muro que cerca o Escritório Central desta Empresa EMATER-PA.
Valor Total: 9.779,00
Data Assinatura: 24/10/2013
Vigência: 24/10/2013 a 24/12/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA ENDESIGNE CONSTRUÇOES LTDA-ME
Endereço: R Vinte E Sete, 221-A
CEP. 66110-019 - Belém/PATelefone: 9132993421
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605788

PORTARIA: 1164/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NEUZUILA LOURENÇO DE FREITAS          Extensionista Rural I    735043011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863980000    0261000000          339030              2.500,00
20606134863980000    0261000000          339039              500,00
Observação: Itupiranga-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605793

PORTARIA: 1122/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GUSTAVO RIBEIRO LIMA                  Extensionista Rural I    
59047442
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: bREVES-r
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605836

PORTARIA: 1103/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANIEL SOUZA DE AGUIAR                Assistente de 
Administração572018122
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Capanema-R
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIAS 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605840

PORTARIA Nº 0730/2013 - 24.10.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa, ELY CRISTINA DA 
SILVA SANTOS, para responder pela Presidência da Empresa, 
no período de 28.10.2013 à 05.11.2013, em virtude da viagem 
da titular à Paris/França, para participar do evento “Salum Du 
Chocolat”, para troca de experiências, dada a importância da 
EMATER-PARÁ no contexto da verticalização paraense.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0784/2013 – 30.10.2013
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
INCLUIR, a contar de 21.10.2013, o empregado FRANCISCO 
GOMES PONTES, Matricula nº 57200435/1, para atuar como 
Agente Público de Controle Interno da EMATER-PARÁ de acordo 
com a Portaria de nº 0077/2011 de 18 de janeiro de 2011, e da 
solicitação feita através do Memº/DIAD/074/2013.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº 099/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605875

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. Paulo André Valente Pinto, matrícula nº 
57228736/1 para desempenhar a Função Gratifi cada desta 
CEASA/PA, a partir de 01 de Novembro de 2013. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Novembro de 2013.
Carlos Augusto Barbosa de Souza - Diretor Presidente da CEASA/PA.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605880

ATO: PORTARIA Nº 103/2013
Término Vínculo: 30/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração do cargo em comissão
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Comissionado / ADRIANA CYNTHIA MENEZES PEREIRA 
(Assessor)<br
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605885

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 104/2013
Data de Admissão: 30/10/2013
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
JOSE ANTONIO FONTELES CRUZ JUNIOR                 ASSESSOR
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA


